ANULU XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Scrierile nefrancaute nu se primăscu. — Manuscrisurile nu se retrămitu.

Nr. 83.

Vineri, 11 (23) Aprilie.

1886.

## Brașovă 10 Aprilie 1886.

Eară este cestiunea orientală, care face atâta bătaie de capu diplomaților. Așa numitul „concertu europenă” este încă, ce-i dreptu, în deplină funcțiune, pentru ochii lumii marile puteri pară a fi de unu gându și pară a nu dorî nimicū mai fierbinte ca susținerea păcii.